113年度親職講座
ㄧ、主旨: 親職講座的目的是為了增強家長的親職能力、技巧以及兒童發展的相關知識及

資訊，本中心邀請各領域經驗豐富的專業講師前來分享，期待能提升家長照顧

及教導 0-6歲身心障礙及發展遲緩兒童的能力。

二、課程內容:
編

號
日期/時間 主題 內容簡介 師資

1
3月 9日

上午 9-12時

學習與孩子的負向情

緒相處

1. 認識兒童的情緒發展階段
2. 兒童常見的情緒行為問題

有那些?
3. 面對孩子的情緒行為可以

如何處理或引導?
4. 學前孩子的正向教養

好好玩心理治療所所

長

黃郁珊  臨床心理師

2
4月 20日

上午 9-12時

聽得懂，不會說?如何

生活玩語言?

1. 認識兒童語言發展階段，為孩

子創造發展口頭語言的良好

環境。

2. 如何幫助語言發展遲緩兒?

3. 透過繪本及居家親子遊戲，傳

達親子間情感溝通，促進孩子

語言溝通能力。

※僅限親子報名參加

衛生福利部基隆醫院

李穎安 語言治療師

3
5月 18日

上午 9-12時

遊戲好好玩-玩出孩

子的好能力

1. 如何透過玩的方式來面對孩

子的行為。

2. 孩子與孩子間如何利用玩遊

戲的方式學習正確人際互動。

3. 如何透過遊戲方式協助孩子

有效地專心與記憶?

適健復健科診所副院

長

張旭鎧

兒童職能治療師

4
6月 15日

上午 9-12時
正念教養-觀念篇

1. 什麼是正念?

2. 正念帶進教養有什麼好處?

3. 正念教養三步驟

3L幸福關係執行長

林麗玲 老師

5
8月 31日

上午 9-12時
正念教養-實戰篇

1. 運用正念面對親子互動崩

潰情境。

2. 正念活動體驗。

3L幸福關係執行長

林麗玲 老師

6
9月 7日

上午 9-12時

動手動腳一起玩-

居家親子遊戲

1. 認識孩子的動作發展階段

2. 大小肌肉不足對孩子生活

的影響有哪些?

3. 在家就可以玩的大小肌肉

遊戲

※僅限親子報名參加

衛生福利部基隆醫院

陳芝穎 物理治療師

7
9月 28日

上午 9-12時

特別的愛給特別的你

-特殊兒童的了解與

協助

1. 注意力不足過動症、自閉症、

情緒障礙等孩子的特質及照

顧、教導、互動方式。

2. 如何加強特殊兒童社會人際

互動。

3. 面對特殊需求兒童的親子認

知介入。

童伴心理治療所心理

師

鄒于萱 心理師

8
10月 19日

上午 9-12時

學齡前兒童轉銜及入

學後適應座談會

1. 認識轉銜與了解入學前孩子

可做哪些準備?

2. 特教資源如何運用：例基隆市

教育局鑑定安置輔導會議。

3. 孩子的學習適應問題，家長及

老師該如何協助解決？

4. 家長該如何與老師合作，並與

老師維持良好溝通？

基隆市退休特教老師

鄭美滿 老師

※註：如需手語翻譯員或臨托服務，請務必於報名表勾選

三、地點 : 基隆市身心障礙福利服務中心(基隆市信義區東信路 282-45號)

四、對象 : 身心障礙或發展遲緩兒童之家長、學前教育單位教師及對主題有興趣之市民

五、報名 :

           1.家長：請向基隆市身心障礙福利服務中心 巫怡諄或練倩如社工員報名

         報名電話:24662355 轉 278、235、報名傳真：24662357或掃描 QR-code

  2.學校教師：請於研習前逕至全國特殊教育資訊網報名

（https://special.moe.gov.tw/index.php），以便核發研習時數。

六、節能減碳愛地球，課程間恕不提供紙杯，請自備環保杯，謝謝。

基隆市身心障礙福利服務中心 敬邀

------------------------------------------回 條---------------------------------------

113年 度 親 職 教 育 講 座 報 名 表

家長姓名
 兒童姓名  □需手語翻譯員

□需要臨托服務 聯絡電話

參加場次

□第 一 場：113/03/09  學習與孩子的負向情緒相處

□第 二 場：113/04/20  聽得懂，不會說?如何生活玩語言? ※僅限親子報名參加

□第 三 場：113/05/18  遊戲好好玩-玩出孩子的好能力

□第 四 場：113/06/15  正念教養-觀念篇

□第 五 場：113/08/31  正念教養-實戰篇

□第 六 場：113/09/07  動手動腳一起玩-居家親子遊戲 ※僅限親子報名參加

□第 七 場：113/09/28  特別的愛給特別的你-特殊兒童的了解與協助

□第 八 場：113/10/19  學齡前兒童轉銜及入學後適應座談會